



2021年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年4月26日

上場会社名 JFEシステムズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4832 URL https://www.jfe-systems.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西崎 宏
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 高橋 学 (TEL) (03) 5418-2400
 定時株主総会開催予定日 2021年6月24日 配当支払開始予定日 2021年6月25日
 有価証券報告書提出予定日 2021年6月24日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日~2021年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	46,468	△3.1	4,666	△2.9	4,698	△2.2	3,086	△3.0
2020年3月期	47,953	12.6	4,803	38.3	4,803	39.3	3,181	37.0

(注) 包括利益 2021年3月期 3,459百万円(△2.4%) 2020年3月期 3,543百万円(52.1%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	196.48	—	16.1	13.4	10.0
2020年3月期	202.54	—	19.2	15.4	10.0

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 一百万円 2020年3月期 一百万円

当社は2021年4月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の計算においては2020年3月期期首に当該株式分割が行われたと仮定した上で算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	36,129	21,074	56.4	1,298.06
2020年3月期	33,864	18,597	53.1	1,144.36

(参考) 自己資本 2021年3月期 20,386百万円 2020年3月期 17,972百万円

当社は2021年4月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり純資産の計算においては2020年3月期期首に当該株式分割が行われたと仮定した上で算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	6,090	△1,095	△1,840	14,279
2020年3月期	6,006	△2,757	△1,386	11,125

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期	—	0.00	—	120.00	120.00	942	29.6	5.5
2021年3月期	—	0.00	—	120.00	120.00	942	30.5	4.8
2022年3月期(予想)	—	0.00	—	60.00	60.00		30.4	

当社は2021年4月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を行っております。年間配当金の表記につきましては、2020年3月期と2021年3月期は分割前の1株当たり配当金を、2022年3月期(予想)は分割後の1株当たり配当金を記載しております。

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	48,000	3.3	4,760	2.0	4,800	2.2	3,100	0.5	197.39

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 無
 ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期	15,706,000株	2020年3月期	15,706,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期	980株	2020年3月期	980株
③ 期中平均株式数	2021年3月期	15,705,020株	2020年3月期	15,705,114株

当社は2021年4月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を行っております。期末発行済株式数（自己株式を含む）、期末自己株式数、期中平均株式数においては2020年3月期期首に当該分割が行われたと仮定した上で算出しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績（2020年4月1日～2021年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	41,082	△3.2	4,132	△1.0	4,271	1.3	2,962	0.1
2020年3月期	42,432	10.1	4,174	30.5	4,215	30.9	2,958	32.0
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2021年3月期	188.59		—					
2020年3月期	188.34		—					

当社は2021年4月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の計算においては2020年3月期期首に当該分割が行われたと仮定した上で算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	35,269	19,385	55.0	1,234.31
2020年3月期	32,862	17,119	52.1	1,090.05

(参考) 自己資本 2021年3月期 19,385百万円 2020年3月期 17,119百万円

当社は2021年4月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり純資産の計算においては2020年3月期期首に当該分割が行われたと仮定した上で算定しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

2. 当社は、2021年4月26日(月)にアナリスト、機関投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明会資料については、開催後当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11
4. 個別財務諸表	
(1) 貸借対照表	12
(2) 損益計算書	14
(3) 株主資本等変動計算書	15

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2020年4月1日から2021年3月31日まで)における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い、二度にわたり緊急事態宣言が発令されるなど、社会経済活動が大きく制限され、景気の停滞が長引き、厳しい状況が続きました。

情報サービス業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大をきっかけとしたテレワーク環境の整備などの需要増があるものの、これまで堅調に推移してきた企業の情報システム投資が景気後退に伴ない抑制傾向にあるなど、業界内でも様々な状況が見られました。

このような事業環境の中、当社グループは中期経営計画(2018年度～2020年度)の最終年度として、主要課題である「JFEスチール製鉄所システムリフレッシュの遂行」、「ソリューション事業の拡大」、「基盤サービス事業の拡大」を推進するとともに、一般顧客向けの基幹事業である製造、金融業界向け事業や自社プロダクト事業の強化に取り組みました。

これらの施策の推進にあたっては、2020年4月の政府による緊急事態宣言の発令を受けて、在宅勤務を導入し、従業員の感染リスクの低減と事業の継続を両立してまいりました。特に、感染拡大による各種の制約をビジネスチャンスと捉え、従来、対面で行っておりました説明会・セミナー等をオンライン開催に切り替え、新たな顧客層の開拓につなげました。3月には、本社内にオンラインスタジオを設置すべく工事に着手するなど、引き続き、機動的な営業活動を推進してまいります。

当連結会計年度の営業成績につきましては、鉄鋼向け、一般顧客向け事業の減少の影響で、連結売上高は前期比1,486百万円減(△3.1%)の46,468百万円となりました。一方、営業利益はコスト削減等に注力したものの売上高減少の影響が大きく、前期比137百万円減(△2.9%)の4,666百万円、経常利益は前期比105百万円減(△2.2%)の4,698百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益は前期比95百万円減(△3.0%)の3,086百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末の総資産は、堅調な業績を背景としたフリー・キャッシュ・フローの増加による預け金の増加等を主因として、前期比6.7%増の36,129百万円となりました。

負債合計は、前年度に推進したJFEグループ向けパソコン管理サービスによって計上したリース債務が期間経過とともに減少したこと等を主因として、前期比1.4%減の15,055百万円となりました。

純資産は、剰余金の配当に伴う減少を、親会社株主に帰属する当期純利益の計上に伴う増加が上回ったことを主因に、前期比13.3%増の21,074百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは6,090百万円の入金超過となり、前期比84百万円入金超過額増となりました。これは、受注損失引当金の増減額、減価償却費、法人税等の支払額等で前期比キャッシュ・フローが好転し、他のキャッシュ・フローの悪化要因を上回ったこと等が主な要因です。

投資活動によるキャッシュ・フローは1,095百万円の支払超過となり、前期比1,662百万円支払超過額減となりました。これは、固定資産の取得による支出が前期比減少していることに加え、前期には連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出884百万円があったこと等が主な要因です。

これらを合計したフリー・キャッシュ・フローは4,995百万円の入金超過となりました。このフリー・キャッシュ・フローを使い、配当金の支払982百万円(非支配株主への配当金の支払額40百万円を含む)とリース債務の返済858百万円を行ったことにより、財務活動によるキャッシュ・フローは1,840百万円の支払超過となりました。

その結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は期首残高に比べ3,155百万円増の14,279百万円となりました。

(4) 今後の見通し

2022年3月期の連結業績見通しは、以下の通りです。主力事業である鉄鋼、一般顧客向けを中心に売上回復を見込んでおります。

(金額単位：百万円)

	2021年3月期 実績	2022年3月期 見通し	差異	
			金額	比率
売上高	46,468	48,000	1,532	3.3%
営業利益	4,666	4,760	94	2.0%
経常利益	4,698	4,800	102	2.2%
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,086	3,100	14	0.5%

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの事業活動はほぼ日本国内の企業との間で行われており、国際的な取引は限定的であります。また株主に付きましても外国法人や国外の個人の株主数及び所有株式数は極めて少数であります。このような状況から、当社グループは会計基準として日本基準を採用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	314,503	329,317
受取手形及び売掛金	9,097,915	9,119,244
商品	63,699	12,997
仕掛品	1,060,781	860,863
貯蔵品	4,937	21,027
預け金	10,810,000	13,950,000
その他	1,349,861	1,468,549
貸倒引当金	△1,928	△1,000
流動資産合計	22,699,768	25,760,998
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	524,326	530,739
リース資産（純額）	2,890,499	2,302,350
建設仮勘定	2,200	—
その他（純額）	239,601	199,909
有形固定資産合計	3,656,626	3,032,997
無形固定資産		
ソフトウェア	2,588,127	2,225,156
のれん	808,866	718,503
その他	233,264	307,156
無形固定資産合計	3,630,257	3,250,816
投資その他の資産		
投資有価証券	835,492	1,179,547
繰延税金資産	1,569,325	1,519,112
その他	1,489,861	1,402,598
貸倒引当金	△17,714	△17,340
投資その他の資産合計	3,876,964	4,083,917
固定資産合計	11,163,847	10,367,730
資産合計	33,863,615	36,128,728

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,032,557	2,020,927
リース債務	897,251	894,880
未払法人税等	764,416	1,054,783
未払金	301,817	341,964
未払費用	2,939,948	2,859,179
その他	2,263,716	2,247,089
流動負債合計	9,199,705	9,418,821
固定負債		
リース債務	2,255,440	1,620,094
退職給付に係る負債	3,810,971	4,016,170
固定負債合計	6,066,411	5,636,263
負債合計	15,266,117	15,055,085
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金	1,959,444	1,959,444
利益剰余金	14,208,229	16,351,623
自己株式	△966	△966
株主資本合計	17,557,664	19,701,058
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	423,839	670,142
退職給付に係る調整累計額	△9,269	14,816
その他の包括利益累計額合計	414,570	684,958
非支配株主持分	625,265	687,627
純資産合計	18,597,498	21,073,643
負債純資産合計	33,863,615	36,128,728

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	47,953,363	46,467,767
売上原価	37,409,157	36,144,116
売上総利益	10,544,206	10,323,651
販売費及び一般管理費	5,740,972	5,657,606
営業利益	4,803,234	4,666,046
営業外収益		
受取利息	6,345	8,212
受取配当金	15,034	19,539
受取手数料	6,768	6,656
違約金収入	—	8,108
その他	3,965	3,444
営業外収益合計	32,111	45,960
営業外費用		
支払利息	3,891	3,666
固定資産除却損	2,105	5,526
支払精算金	—	3,755
遊休資産諸費用	21,637	—
その他	4,976	1,282
営業外費用合計	32,609	14,230
経常利益	4,802,736	4,697,775
税金等調整前当期純利益	4,802,736	4,697,775
法人税、住民税及び事業税	1,307,868	1,578,797
法人税等調整額	182,654	△69,053
法人税等合計	1,490,522	1,509,743
当期純利益	3,312,214	3,188,032
非支配株主に帰属する当期純利益	131,258	102,337
親会社株主に帰属する当期純利益	3,180,955	3,085,695

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	3,312,214	3,188,032
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	162,994	246,408
退職給付に係る調整額	67,995	24,086
その他の包括利益合計	230,989	270,494
包括利益	3,543,203	3,458,526
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,412,092	3,356,083
非支配株主に係る包括利益	131,110	102,443

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,390,957	1,959,444	11,694,744	△702	15,044,444
当期変動額					
剰余金の配当			△667,471		△667,471
親会社株主に帰属する当期純利益			3,180,955		3,180,955
自己株式の取得				△264	△264
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	2,513,484	△264	2,513,220
当期末残高	1,390,957	1,959,444	14,208,229	△966	17,557,664

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	260,697	△77,264	183,433	514,194	15,742,071
当期変動額					
剰余金の配当					△667,471
親会社株主に帰属する当期純利益					3,180,955
自己株式の取得					△264
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	163,142	67,995	231,137	111,070	342,207
当期変動額合計	163,142	67,995	231,137	111,070	2,855,428
当期末残高	423,839	△9,269	414,570	625,265	18,597,498

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,390,957	1,959,444	14,208,229	△966	17,557,664
当期変動額					
剰余金の配当			△942,301		△942,301
親会社株主に帰属する当期純利益			3,085,695		3,085,695
自己株式の取得				—	—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	2,143,394	—	2,143,394
当期末残高	1,390,957	1,959,444	16,351,623	△966	19,701,058

	その他の包括利益累計額			非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	423,839	△9,269	414,570	625,265	18,597,498
当期変動額					
剰余金の配当					△942,301
親会社株主に帰属する当期純利益					3,085,695
自己株式の取得					—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	246,303	24,086	270,388	62,363	332,751
当期変動額合計	246,303	24,086	270,388	62,363	2,476,145
当期末残高	670,142	14,816	684,958	687,627	21,073,643

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,802,736	4,697,775
減価償却費	2,128,081	2,373,288
のれん償却額	90,363	90,363
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	284,963	239,905
受取利息及び受取配当金	△21,379	△27,751
支払利息	3,891	3,666
売上債権の増減額 (△は増加)	△200,751	△204,406
たな卸資産の増減額 (△は増加)	176,132	234,530
未収入金の増減額 (△は増加)	962	1,417
仕入債務の増減額 (△は減少)	△131,309	△159,018
未払賞与の増減額 (△は減少)	194,355	△21,572
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△250,448	—
未払消費税等の増減額 (△は減少)	501,490	107,922
その他	△56,769	20,238
小計	7,522,317	7,356,356
利息及び配当金の受取額	21,379	27,751
利息の支払額	△3,856	△3,655
法人税等の支払額	△1,533,520	△1,290,533
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,006,320	6,089,919
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△175,536	△63,527
無形固定資産の取得による支出	△1,302,750	△865,644
長期前払費用の取得による支出	△385,802	△146,553
敷金及び保証金の差入による支出	△50,082	△43,093
敷金及び保証金の回収による収入	11,640	12,080
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△884,060	—
その他	29,323	11,590
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,757,267	△1,095,147
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△264	—
配当金の支払額	△667,471	△942,301
非支配株主への配当金の支払額	△20,040	△40,080
リース債務の返済による支出	△698,464	△857,576
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,386,239	△1,839,958
現金及び現金同等物に係る換算差額	47	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,862,860	3,154,814
現金及び現金同等物の期首残高	9,261,643	11,124,503
現金及び現金同等物の期末残高	11,124,503	14,279,317

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業セグメントは、情報サービス単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
1株当たり純資産	1,144円36銭	1,298円6銭
1株当たり当期純利益	202円54銭	196円48銭
1株当たり当期純利益の算定上の基礎	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載をしておりません。</p> <p>親会社株主に帰属する当期純利益 3,180,955千円</p> <p>普通株主に帰属しない金額 —</p> <p>普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 3,180,955千円</p> <p>普通株式の期中平均株式数 15,705,114株</p>	<p>なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載をしておりません。</p> <p>親会社株主に帰属する当期純利益 3,085,695千円</p> <p>普通株主に帰属しない金額 —</p> <p>普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 3,085,695千円</p> <p>普通株式の期中平均株式数 15,705,020株</p>

当社は2021年4月1日を効力発生日として1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり純資産及び1株当たり当期純利益の計算においては2020年3月期期首に当該株式分割が行われたと仮定した上で算定しております。また、普通株式の期中平均株式数においても2020年3月期期首に当該株式分割が行われたと仮定した上で算定しております。

(重要な後発事象)

(株式分割)

当社は、2021年2月19日開催の取締役会決議に基づき、同年4月1日付で株式分割を実施しております。

(1) 株式分割の目的

投資家の皆様の利便性の向上、当社株式の流動性向上を目的にして、株式の分割を行うものであります。

(2) 株式分割の概要

① 分割の方法

2021年3月31日最終の株主名簿に記載または記録された株主が所有する普通株式を1株につき2株の割合をもって分割します。

② 分割により増加する株数

分割前の発行済株式の総数	7,853,000株
分割により増加する株式数	7,853,000株
分割後の発行済株式の総数	15,706,000株
発行可能株式総数	31,412,000株(変更なし)

③ 分割の効力発生日

2021年4月1日(木)

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	42,805	32,363
受取手形	77,032	124,617
売掛金	8,167,287	8,082,966
仕掛品	946,866	773,628
貯蔵品	5,003	21,234
前払費用	1,292,603	1,410,548
預け金	10,810,000	13,950,000
その他	23,888	18,831
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	21,364,483	24,413,187
固定資産		
有形固定資産		
建物	477,854	487,503
構築物	2,286	2,001
工具、器具及び備品	179,833	150,857
リース資産	2,884,733	2,301,279
建設仮勘定	2,200	—
有形固定資産合計	3,546,907	2,941,640
無形固定資産		
のれん	1,853	1,158
ソフトウェア	2,559,109	2,201,327
リース資産	2,105	439
その他	213,315	292,656
無形固定資産合計	2,776,382	2,495,580
投資その他の資産		
投資有価証券	833,500	1,177,100
関係会社株式	1,706,240	1,706,240
長期前払費用	658,394	555,705
繰延税金資産	1,281,184	1,254,371
その他	706,599	737,283
貸倒引当金	△11,704	△11,704
投資その他の資産合計	5,174,213	5,418,996
固定資産合計	11,497,502	10,856,216
資産合計	32,861,985	35,269,402

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当事業年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,937,506	1,914,964
リース債務	890,680	892,683
未払金	223,205	232,671
未払費用	2,543,513	2,516,077
未払法人税等	552,122	979,665
前受金	1,525,085	1,348,814
預り金	2,064,186	2,217,828
その他	515,281	704,167
流動負債合計	10,251,579	10,806,870
固定負債		
リース債務	2,253,244	1,620,094
退職給付引当金	3,237,869	3,457,590
固定負債合計	5,491,113	5,077,684
負債合計	15,742,692	15,884,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,390,957	1,390,957
資本剰余金		
資本準備金	1,959,236	1,959,236
資本剰余金合計	1,959,236	1,959,236
利益剰余金		
利益準備金	67,800	67,800
その他利益剰余金		
別途積立金	3,530,000	3,530,000
繰越利益剰余金	9,748,996	11,768,459
利益剰余金合計	13,346,796	15,366,259
自己株式	△966	△966
株主資本合計	16,696,023	18,715,486
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	423,271	669,363
評価・換算差額等合計	423,271	669,363
純資産合計	17,119,293	19,384,849
負債純資産合計	32,861,985	35,269,402

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当事業年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	42,431,535	41,081,905
売上原価	33,597,629	32,336,062
売上総利益	8,833,905	8,745,842
販売費及び一般管理費	4,659,511	4,613,831
営業利益	4,174,394	4,132,011
営業外収益		
受取利息	6,305	8,169
受取配当金	54,910	123,922
受取手数料	6,122	5,998
その他	3,223	11,454
営業外収益合計	70,561	149,543
営業外費用		
支払利息	4,348	4,819
支払精算金	—	3,755
遊休資産諸費用	21,637	—
その他	3,781	1,911
営業外費用合計	29,767	10,485
経常利益	4,215,187	4,271,069
税引前当期純利益	4,215,187	4,271,069
法人税、住民税及び事業税	1,069,000	1,391,000
法人税等調整額	188,305	△81,695
法人税等合計	1,257,305	1,309,305
当期純利益	2,957,882	2,961,764

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金 別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	7,458,584	11,056,384	△702	14,405,876	
当期変動額										
剰余金の配当						△667,471	△667,471		△667,471	
当期純利益						2,957,882	2,957,882		2,957,882	
自己株式の取得								△264	△264	
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	2,290,411	2,290,411	△264	2,290,147	
当期末残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	9,748,996	13,346,796	△966	16,696,023	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価 証券評価差 額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	259,834	259,834	14,665,709
当期変動額			
剰余金の配当			△667,471
当期純利益			2,957,882
自己株式の取得			△264
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	163,437	163,437	163,437
当期変動額合計	163,437	163,437	2,453,584
当期末残高	423,271	423,271	17,119,293

当事業年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
当期首残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	9,748,996	13,346,796	△966	16,696,023	
当期変動額										
剰余金の配当						△942,301	△942,301		△942,301	
当期純利益						2,961,764	2,961,764		2,961,764	
自己株式の取得								—	—	
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)										
当期変動額合計	—	—	—	—	—	2,019,463	2,019,463	—	2,019,463	
当期末残高	1,390,957	1,959,236	1,959,236	67,800	3,530,000	11,768,459	15,366,259	△966	18,715,486	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	423,271	423,271	17,119,293
当期変動額			
剰余金の配当			△942,301
当期純利益			2,961,764
自己株式の取得			—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	246,092	246,092	246,092
当期変動額合計	246,092	246,092	2,265,556
当期末残高	669,363	669,363	19,384,849